⁷⁸⁾ L. 83 D. *de cond. et dem.*, L. 7 C. *de instit. et substit.*, 6, 25, L. 11 in f. D. *de cond. et dem.*

⁷⁹⁾ Per ciò anche la condizione puramente casuale « *si navis ex Asia venerit* » è parificata all'altra « *si Titius consul factus fuerit* » ed è notato che prima che essa sia adempiuta o ne sia verificato l'adempimento l'eredità non può esser adita. L. 21 D. *de cond. et dem.*, 35, 1.

L. 5 § 5 D. *quando dies leg. ced.*, 36, 2: « Si qua conditio sit, quae per legatarium non stat, quo minus impleatur, sed aut per heredem, aut per ejus personam, in cujus persona jussus est parere conditioni, dies legati cedit, quoniam pro impleta habetur utputa si jussus sim heredi decem dare, et ille accipere nolit⁸⁰). Sed et si ita mihi legatum sit: *si Seiam uxorem duxero*, nec ea velit nubere, dicendum erit, diem legati cedere, quod per me non stat, quominus paream conditioni, sed per alium stat, quominus impleatur conditio ».

Le parole *per alium stat* si riferiscono qui alla persona che deve sposare secondo la condizione, non ad un terzo, perchè l'adempimento di una condizione mista non può ritenersi avvenuto quando l'impedimento venga dal terzo, più che l'adempimento di una condizione potestativa. Nel testo dunque è supposto, per ciò che riguarda l'ultima condizione, che l'onorato abbia fatto la sua proposta di matrimonio in un tempo nel quale questo poteva ancora concludersi e la condizione sia stata frustrata dopo che egli aveva fatto quanto poteva per adempierla⁸¹). Citiamo anche la L. 11 D. *h. t.*:

« Si quis testamento hoc modo scripserit: *filius meus, si Titium adoptaverit, heres esto, si non adoptaverit, exheres esto*; et filio parato adoptare Titius nolit se arrogandum dare, erit filius heres, quasi expleta conditio ».

L'erede necessario è istituito sotto condizione mista, e diseredato sotto la condizione opposta; naturalmente la questione se la condizione sia adempiuta si risolve per lui nello stesso senso che per ogni altro erede e a questa ipotesi si riferisce il testo. La cosa va diversamente quando il fatto che fa ostacolo all'adempimento della condizione preceda l'atto dell'onorato; la condizione si ha in tal caso per mancata. Così nella *condicio dandi* quando

⁸⁰) In simil modo è deciso quando, apposta la condizione *si statuas in municipio posuerit*, l'onorato si dichiara pronto ad adempierla, ma il magistrato gli rifiuta il luogo ove collocar la statua. L. 14 D. *de cond. et dem.*, 35, 1.

⁸¹) Vedi anche L. 1 Cod. *de inst. et subst.*, 6, 25; L. 1 C. *de his quae sub modo leg. relinq.*, 6, 45.